

## Skolebestyrelsens årsberetning 2023/2024

Skolebestyrelsens årsberetning har til formål at give et indblik i årets gang i bestyrelsens arbejde. Bestyrelsens medlemmer:

**Ledelsesrepræsentanter:** Lars Kirk, Per Keis Brunse-Ottosen

**Medarbejderrepræsentanter:** Janni Nørtoft Nielsen, Josephine Thagaard Mortensen

**Elevrådsrepræsentant:** Simon Riemenschneider

**Sekretær:** Lone Skovborg

**Formand:** Annette Støvring

**Næstformand:** Helle Stokholm

**Mødeleder:** Helle Stolze

**Øvrige forældrerepræsentanter:** Linda Lykke Østergaard Mose, Sonja Marie Overgaard, Maria Blichfeldt, Kit Skovsen

### Ny besætning i ledelsen

Vi startede skoleåret med at byde velkommen til Lars Kirk, der 1. august startede som skoleleder efter Keld i foråret 23 var gået på pension. Desværre skulle vi ikke så langt hen i skoleåret, før vi igen måtte ud og søge efter nye kræfter til ledelsen, da Michael Viborg fik anden stilling som skoleleder. I stedet for Michael blev Morten Dalsgaard ansat, og han startede 1. januar 24. Samarbejdet med Lars og Morten er kommet godt i gang, og vi glæder os over, at ledelsesteamet igen er fuldtalligt.

### Indsatsområdet "Sprog og samvær"

Indsatsområdet "Sprog og samvær" har også været på dagsordenen i dette skoleår.

- Skolens reviderede "Ordensregler" landede ude i klasselokalerne, i form af en nytrykt plakat i starten af året, måske har du som forældre set plakaten i forbindelse med forældremøder. Plakaten og dens indhold skulle gerne fungere som fælles referenceramme for personale - elever og forældre i den daglige omgang med hinanden.
- MOT i udskolingen og forløb for 7. og 8. årgang med Morten Korch fra Ungdomsskolen understøtter også indsatsområdet.
- Herudover har indsatsområdet været sat særligt på skoleskemaet i forbindelse med en emneuge i efteråret med overskriften "Sprog og samvær". Luppen var fokuseret på "sproget" og tilbagemeldinger har været, at både elever og personale fik reflekteret og arbejdet godt med emnet. Udtalelser fra ugen:

*"Det var fedt, at vi som elever fra forskellige årgange skulle lave noget sammen på tværs og tage os af de yngre elever" - 9. kl. elev*

*"At der hilses på kryds og tværs er også en god gevinst fra den fælles uge" - personale*

### Skolehjem-samarbejdet

Samarbejdet med hjemmet er særdeles vigtigt for skolen i bestræbelserne på at leve op til vores værdigrundlag, **Ambition, Nærvær og Sammenhold**.

- Vi har i bestyrelsen gennem de sidste 3-4 år arbejdet med principperne for afholdelse af skole-hjem-samtaler. Vores mål har været mere elevinddragelse og sætte

dialogen mellem skole og hjem i fokus.

Arbejdet med principperne er for nuværende afsluttet, men indholdet og formen på samtalerne er ikke statiske.

- 4.-6. kl. afprøvede en ny start på forældremødet, hvor alle mødtes til fælles møde den første time, hvorefter klasserne fordelte sig ud på klasser/årgange. Bestyrelsen deltog aktivt i den første del af mødet, hvor der var en opfølgning på temamødet "Digital dannelse", som bestyrelsen havde arrangeret i foråret 2023. Den fælles del havde til formål at udveksle erfaringer med børns brug af digitale medier og naturligvis også det formål, at aktivere værdigrundlagets tredje pind "**Sammenhold**".

### **Elevrådet**

Elevrådet er en vigtig stemme i vores bestyrelse, det er jo elevernes hverdag, det handler om, når alt kommer til alt. Elevrådet har været repræsenteret ved Simon Riemenschneider gennem hele skoleåret.

Simon har bl. andet bragt følgende ting med til bordet:

- Et stort ønske om nye stole i udskolingen. Det har dog ikke været muligt at imødekomme på alle årgange, men 7. årgang har her i foråret 24 fået nye stole.
- Et ønske om "Nomineringer" til 9. årgangs sidste skoledag. Dette ønske har vi ikke kunnet imødekomme i den form som vi kender det, men opfordret til at komme med alternative forslag, hvilket der er blevet arbejdet videre med sammen med Per og Lars. Og det forlyder at sidste skoledag forløb med en flot afslutning fra 9. classes side.
- Elevrådet har ønsket, at der kom flere temauger/temadage på langs af årgangene, som fx friluftsdagen. Der er blevet fundet en ekstra dag i den sidste uge op til sommerferien, hvor også 9. kl. deltager, til trods for at deres skolegang og eksamensperiode er ovre på det tidspunkt.
- Simon har deltaget i "Stort dialogforum" sammen med Annette og Lars.
- Orientering om planlægning af de faste traditioner i fase 2/udskolingen som fx Skolefest for 7. - 9. årgang og skøjtedagen.

### **Pædagogisk udviklingsarbejde**

I anden halvdel af skoleåret har personalet startet et udviklingsarbejde med Rasmus Alenkær som inspirator. Forløbet skal blandt andet understøtte indsatsområdet "Sprog og samvær" herunder arbejdet med trivsel. Både personalet fra distriktsskolen og inklusionscentret deltager. Vi ser frem til at høre mere om forløbet i skoleåret 24/25.

### **Trafik - sikre skoleveje - kørsel til tilbud**

Bestyrelsen har gennem de sidste 2 år arbejdet på at gøre særligt to centrale skoleveje mere sikre for vores elever. Det startede med et møde med kommunen tilbage i skoleåret 22/23. Herefter fik vi tilsendt forslag til tiltag på henholdsvis Teglgade og Vestre Langgade, der blev justeret og den endelige løsning er fundet. Arbejdet på Teglgade med fodgængerfelt og torontoanlæg er blevet færdiggjort lige inden sommerferien, og skal for alvor stå sin prøve, når der ringes ind til et nyt skoleår. Et krydsningshelle skal etableres på Vestre Langgade og arbejdet forventes igangsat (og færdigt) i efteråret 2024.

Vi glæder os over, at der nu sker noget.

### **Trivselsundersøgelse**

På årets sidste møde drøftede vi kort resultaterne i årets trivselsundersøgelse. Overordnet

set ser resultaterne fornuftige ud, når vi sammenligner os med landsgennemsnittet ligger vi på linje hermed eller lidt over. Vi er dog interesseret i at forbedre resultatet, og vil i kommende skoleår dykke ned i de områder som vi oplever fortjener ekstra opmærksomhed. Dette bliver en opgave for den nye bestyrelse.

### **Inklusionscentret**

Traditionen tro afholdes et af vores bestyrelsesmøder i Nørskovlund. På mødet deltager Jette, der er afdelingsleder for inklusionscentret. Jette er god til at oplyse os om, hvad der rør sig i afdelingen. I år var fokus på børn med PDA-profil, og kursusaktivitet med Kirsten Callesen og netop PDA-profiler, som personalet har deltaget i.

### **SFO/Klub**

En anden tradition er, at vi får besøg af personalet fra SFO'en, i år havde vi også inviteret personale fra klubben med. Vi fik en fin indføring i, hvordan hverdagen fungerer begge steder. Værd at bemærke er, at man begge steder oplever god opbakning til tilbuddene, god opbakning i SFO'en, når der er brug for forældrehjælp. Rosen er hermed givet videre til jer forældre.

### **Den politiske dagsorden i Silkeborg kommune - "Flere børn skal gå i skole i deres lokale skole".**

Den politiske ambition i Silkeborg kommune er, at flere af de børn, der i dag transporteres til kommunens inklusionscentre, skal tilbage og gå i deres lokale skole. Der er mange ubekendte forhold i denne udmelding, fx hvad er den økonomiske ramme til at skabe lokale tilbud, der kan stå mål med de skoletilbud børnene går i i dag? Hvor mange børn skal tilbage? Hvad er tidshorisonten? Og ikke mindst, i hvilken form består vores eget inklusionscenter? Vi har naturligvis haft vores opmærksomhedspunkter, som vi har tilkendegivet på flere planer. Det har været et stort arbejde at skrive høringssvar, holde gang i pressen og koordinere med andre skolebestyrelser i kommunen, men heldigvis har det været indsatsen værd, for lige inden sommerferien blev der fra politikernes side trukket i håndbremsen. Tingene skal undersøges nærmere, inden der evt. skal ske ændringer på specialområdet. Vi er meget tilfredse med denne udmelding og ser positivt på det fremadrettede arbejde på området.

### **Økonomi – budget og regnskab 2023-2024**

Intet nyt budgetår uden besparelser, kan man fristes til at sige. 2024 ingen undtagelse. En samlet besparelse på det specialiserede skoleområde i Silkeborg Kommune på i alt 4 mio. Kr. rammer vores Inklusionscenter med -650.000 kr.

Det samlede oprindelige budget for Ans Skole udgør i 2024 52 mio. Kr., og det korrigerede budget for 2024 udgør p.t. 54,5 mio. kroner.

Det samlede budget dækker lønomkostninger til Ans Skole, Skolen i Nørskovlund, SFO- og klubtilbud samt driftsudgifter til såvel skole- som fritidstilbud. Alle bygningsmæssige udgifter, vand, el og varme m.v. ligger budgetteret på centrale konti under Ejendomsafdelingen.

Skolebestyrelsen informeres hen over året om udviklingen, og ledelse og bestyrelse samarbejder om at forvalte skolens budgetter så optimalt som muligt.

Regnskabet for 2023 udviser samlet set et mindre forbrug på 1,6 mio. kr. og er noget bedre end forventet. Pr. 1. december fik Inklusionscenteret visiteret 10 nye elever hvilket i sig selv er en regulering på en kvart mio. kr., på et tidspunkt på regnskabsåret, hvor man ikke kan nå at agere på det.

På distriktsskolen er vi tildelingsmæssigt ramt af et vigende elevtal. Hen over de sidste 7 år er elevtallet faldet med 100 og vi er gået fra 20 klasser til 15 klasser og er dermed i skoleåret 2023-2024 1-sporet på 5 årgange, fra skoleåret 2024-2025 bliver vi højst sandsynligt 1-sporet på 6 årgange.

Færre elever og færre klasser har en markant betydning for den ressourcetildeling vi får, og vi må i planlægningen til kommende skoleår konstatere, at en reduktion i bemanningen ikke længere kan undgås eller løses ved naturlig afgang. Det er dog heldigvis sådan, at et øget antal elever i Inklusionscenteret betyder, at 2 ansatte fra distriktsskolen har fået tilbudt stilling her. Det er på rigtig mange planer en styrke at være en stor, kompetent og "robust" organisation!

### **Valg til bestyrelsen**

Det er vigtigt, at vi som forældre bakker op om bestyrelsens arbejde og nogle gange også kaster os selv ind i puljen. I år var et valgår, derfor havde vi i forbindelse med skolefesten en bod, hvor det var muligt at høre om bestyrelsens arbejde, og ikke mindst skrive sig på valglisten. Vi fik nok kandidater og alt endte godt med et fredsvalg, men en stor opfordring til at overveje at stille op næste gang der er valg, for det er spændende og givende at være med.

Hvordan den nye bestyrelse har konstitueret sig, og hvem, der er kontaktperson til de enkelte årgange fremgår af referatet fra det sidste bestyrelsesmøde d. 17. juni 2024.

Vi ser frem til et nyt skoleår med de opgaver og udfordringer, der venter os.

**På skolebestyrelsens vegne**  
**- Annette Støvring**